COPIA

COMUNE DI PREDORE
PROVINCIA DI BERGAMO

Codice ente Protocollo n.
10178 3

DELIBERAZIONE N. 4
Soggetta invio capigruppo O

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER

L'ESERCIZIO FINANZIARIO 2011, DELLA RELAZIONE
PREVISIONALE E PROGRAMMATICA E DEL BILANCIO
PLURIENNALE PER IL TRIENNIO 2011-2013. CONTESTUALE
APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA DEI LAVORI PUBBLICI,
DELL'ELENCO DEI BENI IMMOBILI SUSCETTIBILI DI DISMISSIONE
E DEL PIANO DELLE ALIENAZIONI PER L'ANNO 2011, Al SENSI
DELL'ART. 58 DELLA LEGGE 6 AGOSTO 2008, N. 133

L’anno duemilaundici addi due del mese di febbraio alle ore 19.00 nella sala

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalita prescritte dalla vigente legge
Comunale e Provinciale, vennero oggi convocati a seduta i componenti il Consiglio
Comunale. All'appello risultano:

GIRELLI LORENZO SINDACO Presente
GIRELLI MARINA CONSIGLIERE Presente
GHIRARDELLI FABIO CONSIGLIERE Presente
BERTAZZOLI PAOLO CONSIGLIERE Presente
ALARI FIORINDO CONSIGLIERE Presente
GHIRARDELLI TARENZIO CONSIGLIERE Presente
SERRA MARIO LUIGI CONSIGLIERE Presente
GHIRARDELLI VITTORIO CONSIGLIERE Presente
BELOTTI CANDIDO CONSIGLIERE Assente
PIANTONI PIETRO CONSIGLIERE Presente
GHIRARDELLI ADRIANO CONSIGLIERE Presente
SUARDI GUGLIELMO CONSIGLIERE Presente
FORESTI SERGIO CONSIGLIERE Presente

Totale presenti 12
Totale assenti 1

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor GIRELLI LORENZO nella

sua qualita di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la
trattazione dell'argomento indicato in oggetto.

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Signor CATY DOTT.SSA

LAZZARONI il quale provvede alla redazione del presente verbale.



DELIBERA N.4 IN DATA 02.02.2011

Parere di regolarita tecnica e contabile

Il sottoscritto Pagnoni Dott. Andrea nella sua qualita di Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi degli artt. 49, comma 1, e 153, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
s.m.i.,

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE
in ordine alla regolarita tecnica e contabile della proposta di deliberazione e
ATTESTA

la veridicita delle previsioni di entrata e la compatibilita delle previsioni di spesa, avanzate dai vari
servizi, da iscriversi nel bilancio annuale o pluriennale

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Pagnoni Dott. Andrea

Parere di regolarita tecnica

Il Sottoscritto Consoli Dott.ssa Ines, nella sua qualita di Responsabile del Servizio Lavori Pubblici,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.,

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE

in ordine alla regolarita tecnica della proposta di deliberazione, relativamente al Programma
Triennale OO.PP. 2009-2011 ed elenco annuale 2009, nonché all’elenco dei beni immobili
suscettibili di dismissione ed il piano delle alienazioni per 'anno 2009, ai sensi dell’art. 58 della
Legge n. 133/2008, ai sensi dell’artt. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
LAVORI PUBBLICI
Consoli Dott.ssa Ines



DELIBERA N.4 IN DATA 02.02.2011

Risulta assente '’Assessore esterno Romano Pezzini.

lllustra l'assessore Paolo Bertazzoli. Evidenzia le difficolta emerse a seguito dei tagli ai
trasferimenti statali pari a circa il 20 % che ammontano a circa 50 mila euro. Sono stati fatti alcuni
tagli e utilizzate risorse di parte corrente che negli scorsi anni finanziavano gli investimenti, ora
sono destinati alla parte corrente. Fa infine presente che sono stati finanziati lavori di somma
urgenza in localita Surre per i quali € stato richiesto contributo alla Regione Lombardia e
cofinanziati dal Comune di Sarnico.

Segue breve discussione.

Il Vicesindaco fa presente che nell’elenco delle alienazioni & stato inserito I'edificio di Via Muciano
escluso il ristorante. Il valore di 300 mila euro ¢ indicativo. Quando si procedera alla vendita verra
fatta apposita perizia di stima.

Il Consigliere comunale Adriano Ghirardelli preannuncia il voto contrario perché non & d’accordo
all’alienazione degli immobili di via Muciano.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:

— ai sensi dell'art. 151, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali
(decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.), gli enti locali deliberano entro il 31
dicembre il Bilancio di Previsione per I'anno successivo;

— larticolo 1 del decreto del Ministero dell'Interno del 17.12.2010, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 300 del 24.12.2010 proroga al 30 aprile 2011 il termine per la deliberazione del
Bilancio di Previsione per 'anno 2011;

— con deliberazione di Giunta Comunale n. 05 del 23.01.2008 si & provveduto alla
determinazione dei valori delle aree fabbricabili ai fini dell'imposta comunale sugli immobili;

— con deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 17.12.2008 si € provveduto a determinare le
tariffe per il servizio di mensa scolastica;

— con deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 29.12.2010 si & provveduto alla destinazione
dei proventi delle sanzioni amministrative per violazione al codice della strada dell'anno 2011;

— con deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 29.12.2010 si & provveduto a determinare il
tasso di copertura dei servizi a domanda individuale;

— con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 19.01.2011 si & provveduto a determinare le
tariffe il Canone occupazione spazi ed aree pubbliche (COSAP) per I'anno 2011;

— con deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 14.01.2009 si & provveduto a determinare le
tariffe per i servizi a pagamento erogati all’'utenza della biblioteca comunale;

— con deliberazione di Giunta Comunale n. 8del 19.01.2011 si & provveduto a determinare le
tariffe per i diritti di segreteria in materia edilizia ed urbanistica per 'anno 2011;

— con deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 15.12.2010 si & provveduto ad aggiornare il
costo di costruzione per I'anno 2011, ai sensi dell'articolo 16, comma 9, del D.P.R. n. 380 del
2001 e dell'articolo 48, comma 2, della legge regionale n. 12 del 2005;

— con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 19.01.2011 si & provveduto a determinare le
tariffe per le concessioni ed i servizi cimiteriali (compresa illuminazione votiva) per I'anno 2011;

— con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 19.01.2011 si & provveduto a determinare la
tariffa TARSU per 'anno 2011;

— con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 19.01.2011 si & provveduto a determinare la
programmazione triennale del fabbisogno di personale per il triennio 2011-2013 e
all’approvazione del piano occupazionale 2011;



DELIBERA N.4 IN DATA 02.02.2011

VISTA la legge 13 dicembre 2010, n. 220 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e
pluriennale dello Stato (legge di stabilita 2011), pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 297 del
21/12/2010, supplemento ordinario n. 281);

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 29.12.2010 e stato
approvato lo schema del Bilancio 2011, del Bilancio Pluriennale 2011/2013 e della Relazione
Previsionale e Programmatica 2011/2013 da sottoporre ai provvedimenti del Consiglio del’Ente,
previa acquisizione del parere dell’Organo di revisione, previsto dall’articolo 239, comma 1, lett. b)
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e dall’articolo 6, comma 3, del vigente
regolamento comunale di contabilita;

RILEVATO che il comma 30 dell’art. 77 bis del D.L. 112/08, convertito nella legge 6 agosto 2008,
n. 133, ha sospeso per il triennio 2009/2011 il potere degli enti locali di deliberare aumenti di
tributi, addizionali ed aliquote, ad eccezione della TARSU;

PRESO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 29.04.2010 e stato
approvato il Rendiconto dell'esercizio finanziario 2009;

DATO ATTO che:

— il Bilancio di Previsione €& stato formato osservando i principi dell'unita, dell'annualita,
universalita ed integrita, pareggio economico e finanziario veridicita ed attendibilita, come
previsto dall'art. 162 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

— il Bilancio Pluriennale € stato redatto con gli stessi principi del bilancio di previsione annuale
sopra riportati, salvo quello di annualita, con distinzione tra le spese correnti di gestione
consolidate e di sviluppo e spese di investimento, distintamente per ognuno degli anni
considerati, come previsto dall'art. 171 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

— il Bilancio annuale e Pluriennale sono stati redatti in conformita al D.P.R. 31 gennaio 1996, n.
194;

— la Relazione Previsionale e programmatica € stata redatta secondo lo schema del D.P.R. 3
agosto 1998, n. 326;

CONSIDERATO che le entrate sono divise in titoli, categorie e risorse mentre le spese sono
suddivise in titoli, funzioni, servizi ed interventi, cosi come definiti dal DPR 31 gennaio 1996, n.
194;

DATO ATTO altresi che:

— per quanto concerne gli investimenti si & tenuto conto delle norme che attualmente regolano
I'accesso al credito da parte degli enti locali, inclusa quella relativa alla modalita di calcolo della
capacita di indebitamento di cui all'art. 204 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
s.m.i. modificata da ultimo dalla legge di stabilita 2011;

— il fondo di riserva previsto all'intervento 1010811 della spesa del bilancio di previsione 2011
per l'importo di Euro 10.000,00 (0,87% della spesa corrente) risulta all'interno dei limiti minimi
(0,30%) e massimi (2%) della spesa corrente previsti, stabiliti dall'art. 166 del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

— non sono stati inseriti gli ammortamenti dei beni nel bilancio pluriennale in quanto l'inserimento
in bilancio & divenuto facoltativo ai sensi dell'art. 167, comma 1 del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267 e s.m.i., modificato dall'art. 27, comma 7, della legge 28 dicembre 2001,
n. 448 (legge finanziaria 2008);



— i contributi per permesso di costruzione sono stati inseriti integralmente al titolo IV (risorse
4120/1 e 4120/2) del bilancio di previsione 2011 pari ad Euro 138.759,00 e sono stati destinati

DELIBERA N.4 IN DATA 02.02.2011

alla spesa corrente per un importo di Euro 22.504,00 per I'anno 2011, di Euro 49.285,00 per
'anno 2012 e di Euro 9.657,00 per 'anno 2013;

EVIDENZIATO che:

— in corrispondenza di ogni programma/progetto della Relazione Previsionale e Programmatica,
e data specificazione della finalita che si intende conseguire e delle risorse umane e
strumentali ad esso destinate, distintamente per ciascuno degli esercizi in cui si articola il
programma/progetto stesso ed & data specifica motivazione delle scelte adottate;

— dai programmi/progetti esplicitati nella Relazione Previsionale e Programmatica discenderanno
gli obiettivi gestionali da prevedere nel Piano delle Risorse e degli Obiettivi 2011;

ATTESO che lo schema di bilancio annuale di previsione, la relazione previsionale e
programmatica, lo schema di bilancio pluriennale, il parere dell'organo di revisione e gli altri
allegati sono stati presentati all'Organo consiliare mediante notificazione a tutti i Consiglieri
effettuata in data 20.01.2011 con nota prot. 278, con formale invito a presentare - entro e non oltre
il 02.02.2011 eventuali proposte di emendamento, ai sensi dellart. 6, comma 5, del vigente
Regolamento comunale di Contabilita;

DATO ATTO che entro il termine prefissato non sono pervenuti emendamenti;

ESAMINATI altresi:

— il programma dei lavori pubblici per il triennio 2011/2013, nonché I'elenco dei lavori pubblici per
I'anno 2011, adottati con deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 17.11.2010;

— elenco dei beni immobili suscettibili di dismissione ed il piano delle alienazioni per 'anno 2011,
ai sensi dell'art. 58 della legge 6 agosto 2008, n. 133, adottati con deliberazione di Giunta
Comunale n. 6 del 19.01.2011;

RITENUTO di procedere alla loro approvazione, unitamente allo schema di bilancio annuale di
previsione 2011, alla relazione previsionale e programmatica 2011/2013 ed lo schema di bilancio
pluriennale 2011/2013 e loro allegati, uniti alla presente deliberazione per farne prte integrante e
sostanziale;

VERIFICATO che & stato acquisito in data 19.01.2011 il parere favorevole del Revisore dei Conti,
reso ai sensi dell'art. 239, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
s.m.i., il quale nelle conclusioni rileva la congruita, la coerenza e l'attendibilita contabile delle
previsioni di bilancio e dei programmi e progetti;

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarita tecnica e contabile del
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 153, comma 4, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., attestante la veridicita delle previsioni di entrata
e la compatibilita delle previsioni di spesa;

ACQUISITO altresi il parere favorevole sotto il profilo della sola regolarita tecnica, relativamente al
Programma Triennale OO.PP. 2011-2013 ed elenco annuale 2011, nonché all’elenco dei beni
immobili suscettibili di dismissione ed al piano delle alienazioni per I'anno 2011, ai sensi dell’art. 58
della legge 6 agosto 2008, n. 133, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 e s.m.i.;



DELIBERA N.4 IN DATA 02.02.2011

VISTI:

il regolamento di contabilita;
lo Statuto Comunale;

il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;
il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.;

VISTA la seguente votazione espressa nei modi e termini di legge:

— presentin. 12

— astenutin. =

— votantin. 12

— voti favorevolin. 8

— voti contrari n. 4 (Piantoni Pietro, Ghirardelli Adriano, Suardi Guglielmo e Foresti Sergio)

DELIBERA

per i motivi citati in narrativa che qui si intendono integralmente riportati:

1. DI APPROVARE il Bilancio di Previsione per I'esercizio 2011 e pluriennale 2011/2013, le

cui risultanze finali sono le seguenti:
TitoLo 2011 2012 2013
ENTRATE

| — ENTRATE TRIBUTARIE 514.011,00 514.011,00 514.011,00
Il — ENTRATE DERIVANTI DA CONTRIBUTI E
TRASFERIMENTI CORRENTI DELLO STATO 433.809,00 415.441,00 415.441,00
IIl — ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 293.007,00 274.485,00 275.985,00
IV — ENTRATE DERIVANTI DA ALIENAZIONI,
DA TRASFERIMENTI DI CAPITALE E DA
RISCOSSIONI DI CREDITI 3.389.242,00 923.773,00 347.145,00
V — ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI
DI PRESTITI 330.000,00 330.000,00 330.000,00
VI — ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO
TERZI 216.500,00 216.500,00 216.500,00
AVANZO

TOTALE ENTRATE 5.176.569,00 2.674.210,00 2.099.082,00

SPESE

| - SPESE CORRENTI 1.145.819,00 1.126.664,00 1.123.365,00
Il — SPESE IN CONTO CAPITALE 3.401.250,00 909.000,00 372.000,00
lll - SPESE PER RIMBORSO PRESTITI 413.000,00 422.046,00 387.217,00
IV — SPESE PER SERVIZI PER CONTO
TERZI 216.500,00 216.500,00 216.500,00




TOTALE SPESE

5.176.569,00 2.674.210,00 2.099.082,00

DELIBERA N.4 IN DATA 02.02.2011

DI APPROVARE la Relazione Previsionale e Programmatica, nonché tutti gli altri allegati
che formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione a corredo del
Bilancio di Previsione per I'esercizio finanziario 2011, che si allegano al presente atto per
costituirne parte integrante e sostanziale;

DI APPROVARE [e aliquote dei tributi e le tariffe dei servizi per I'anno 2011, come dalle
delibere di Giunta Comunale nelle premesse richiamate;

DI CONFERMARE per I'anno 2011, le aliquote e detrazioni IC| approvate, ai sensi dell’art.
1 comma 156 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 del 21.02.2007;

DI CONFERMARE per I'anno 2011 la non applicazione dell’addizionale comunale Irpef;

DI DARE ATTO che la percentuale di copertura dei servizi a domanda individuale per
l'anno 2011 ammonta al 96,41%, cosi come indicato nella deliberazione di Giunta
Comunale n. 84 del 29.12.2010;

DI APPROVARE contestualmente, ai sensi dell'art. 172, comma 1, lettera d) del decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e dell'art. 128 del decreto legislativo 12 aprile
2006, n. 163 e s.m.i., il Programma dei lavori pubblici per il triennio 2011/2013, nonché
'Elenco annuale dei lavori pubblici per 'anno 2011, che si allegano al presente atto per
costituirne parte integrante e sostanziale;

DI APPROVARE l'elenco dei beni immobili suscettibili di dismissione ed il piano delle
alienazioni per 'anno 2011, ai sensi dell’art. 58 della legge 6 agosto 2008, n. 133, adottati
con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 19.01.2011;

DI DARE E PRENDERE ATTO che:

le previsioni contengono, in modo preciso e coerente, quanto di competenza degli atti
dell'Ente riguardanti il P.R.G. ed il Piano per il Diritto allo Studio nell'evoluzione temporale
degli stessi, oltre agli impegni derivanti da contratti in essere con scadenza successiva al
31 dicembre 2010 ed assunti precedentemente a carico del bilancio di previsione per
'anno 2011 e del bilancio pluriennale 2011/2013;

le sanzioni per violazioni al "Nuovo codice della strada" sono state destinate ad interventi
per il miglioramento della viabilita, cosi come indicato nella deliberazione di Giunta
Comunale n. 83 del 29.12.2010;

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Stante l'urgenza di provvedere in merito, dichiara la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.,
a seguito della votazione che ha dato il seguente risultato:

presentin. 12
astenuti n. =
votantin. 12

voti favorevolin. 8




— voti contrari n. 4 (Piantoni Pietro, Ghirardelli Adriano, Suardi Guglielmo e Foresti Sergio)



DELIBERAZIONE N. 4 IN DATA 02.02.2011

Il Sindaco [l Segretario Comunale
F.to GIRELLI LORENZO F.to CATY DOTT.SSA LAZZARONI

Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’ art.124, 1° comma,
del D.Lvo 18 agosto 2000, n.267, & stata affissa in copia all' Albo Pretorio il giorno 09.02.2010 e che vi
rimarra pubblicata per quindici giorni consecutivi dal 09.02.2010 al 24.02.2010.

Addi 09.02.2010 Il Segretario Comunale
F.to CATY DOTT.SSA LAZZARONI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
Si certifica che la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimita € stata pubblicata
nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune senza riportare entro dieci giorni dall’affissione denuncia di
vizi di legittimita o competenza, per cui la stessa & divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del
D.Lvo n.267/2000.

Addi Il Segretario Comunale
CATY DOTT.SSA LAZZARONI

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo
ADDI', IL SEGRETARIO COMUNALE
(Dott.ssa Caty Lazzaroni)



